diário oficial Nº 36.161  85Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 142 de 13/03/2025,
publicada no DOE nº 36.159 de 14/03/2025. Protocolo nº 1176593.
ONDE SE LÊ: ... Período Aquisitivo 09/05/2009 a 08/05/2012.
LEIA-SE: ... Período Aquisitivo 09/05/2012 a 08/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2025.

Protocolo: 1177254

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº145 DE DIÁRIA DE 14/03/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: a fim de participar da cerimônia de certificação dos cursos FICS,
nas unidades penais dos referidos municípios
Origem: Belém-PA / Destino: Paragominas- PA/ Capanema- PA/ Salinó-
polis- PA.
Período: 18/03/2025 a 21/03/2025.
Diárias: 03 e ½ (três e meia).
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 864,74
Servidores: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Mat. nº 5892676/8,
cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecno-
lógica – DETEC; e AQUILINO MARINHO DE ARAUJO, Mat. nº 57234718/3,
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1177018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL,
por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 003/2024 dos
bolsistas listados abaixo, selecionadas (os) para prestar serviços na função
de Coordenação e Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas para
atendimento às demandas dos programas de formação profissional auto-
rizados nos termos da resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o
Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o
estado do Pará, tornando-se assim descredenciados do processo:

FUNÇÃO: APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
NOME DO CANDIDATO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA
ANNY RAQUEL CAMPELO 15/04/2024 12/03/2025

LUCAS RANGEL OLIVEIRA PINHEIRO 15/04/2024 12/03/2025

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 12.03.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Em 14 de Março de 2025
Ordenador
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1177253
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL,
por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 003/2024 dos
bolsistas listados abaixo, selecionadas (os) para prestar serviços na função
de Coordenação e Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas para
atendimento às demandas dos programas de formação profissional auto-
rizados nos termos da resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o
Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o
estado do Pará, tornando-se assim descredenciado do processo:

FUNÇÃO: APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
NOME DO CANDIDATO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA
LUCAS VIDAL FREITAS 17/06/2024 12/03/2025

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 12.03.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Em 14 de Março de 2025
Ordenador
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1177263

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 040/2025 – GABINETE, de 13 de março de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares ao servidor BRUNO VALOIS
TENORIO, Id. Funcional nº. 5981584/1, no período de 05/05/2025 a
03/06/2025, referente ao período aquisitivo 05/04/2024 a 04/04/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de março de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1176817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Chamamento Público n°. 003/2025 – DIEPSAC/FAPESPA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará – FAPES-
PA/PA torna público o Edital de Chamamento Público nº. 003/2025, que
tem por finalidade/objeto a escolha de uma Organização da Sociedade
Civil, visando à celebração do Termo de Colaboração para executar, na
forma de apoio a elaboração e análises de estudos relacionados ao “PRO-
JETO MONITOR ODS PARÁ 2025”; nos termos da Lei nº 13.019, de 31 de
julho de 2014, no Decreto Estadual nº 4.040, de 05 de julho de 2024, e na
Lei n.º 10.260, de 11 de dezembro de 2023 (Institui o Plano Plurianual do
Estado para o período de 2024 a 2027).
As condições e especificações para atendimento do Chamamento, bem
como forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão dis-
poníveis no edital que pode ser acessado no site https://www.fapespa.
pa.gov.br/chamadas/ .
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente
FAPESPA

Protocolo: 1176864
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2025 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER EM EXERCÍCIO no uso
de suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29
de julho de 2006, publicado no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e
considerando o que dispõe o Art. 67 da Lei 8.666/1993, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO, Matrí-
cula n° 5497949/3, como Fiscal Titular e o Sr. ALBERTO GABRIEL VULCÃO
LEÃO, Matrícula n° 5983671/1, como Suplente de Fiscal, para fiscalizarem
o Contrato Administrativo n° 02/2025-SEEL, firmado entre esta Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer e a TITANS COMERCIAL E CONSTRUÇÕES
LTDA, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel
execução do objeto do referido contrato. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém, 14 de março de 2025.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1177240
PORTARIA Nº 052/2025 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Servidor RAFAEL THIAGO MELO LOPES LOBO, MA-
TRICULA nº 5947874/1, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE
FOMENTO Nº 03/2025-SEEL, celebrado com a FEDERAÇÃO DE MUAY THAI
TRADICIONAL DO ESTADO DO PARÁ - FMTTEPA, referente ao processo Nº
2024/2506611.